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چکیده
زمینه و هدف: پلیس به عنوان یکی از سازمان هایی که با مردم در ارتباط است، باید در ارتقاء رفتار شهروندی 
سازمانی کارکنان اقدام کند. از این رو اولین گام، شناخت عوامل تأثیرگذار بر رفتار شهروندی است؛ یکی از 
این عوامل تأثیرگذار، سلامت اجتماعی است. در این تحقیق سعی شده با بیان مفهوم این دو متغیر، چگونگی 
ارتباط سلامت اجتماعی براساس شاخص های »شکوفایی، مشارکت، انسجام، همبستگی و پذیرش« به عنوان 
متغیر مستقل با رفتار شهروندی سازمانی براساس شاخص های »جوانمردی، فضیلت مدنی، احترام و تکریم، 

نوع دوستی و وظیفه شناسی« به عنوان متغیر وابسته سنجیده شود. 
روش: نمونه آماری از بین کارکنان فرماندهی انتظامی استان آذربایجان شرقی به تعداد 341 نفر انتخاب 
شد. ابزار جمع آوری داده ها، پرسش نامه سنجش سلامت اجتماعی براساس نظریه کییز4 و پرسش نامه رفتار 
شهروندی سازمانی براساس نظریه اورگان5 است که روایی آن ها توسط افراد خبره و متخصص مورد تأیید 
بوده و میزان پایایی برای پرسش نامه سلامت اجتماعی 0/76، برای پرسش نامه رفتار شهروندی سازمانی 

0/79 و برای مجموع دو پرسش نامه 0/788 به دست آمد. 
یافته ها: بررسی استنباطی داده ها بیانگر وجود رابطه معنادار بین تمام فرضیه ها را نشان می دهد. همچنین 
آزمون معادلات ساختاری نشان می دهد بین برخی از شاخص های سلامت اجتماعی با خود این متغیر و کلیه 
شاخص های رفتار شهروندی سازمانی با این متغیر رابطه وجود دارد. همچنین بررسی نتایج آزمون واریانس 

یک سویه هم بیانگر نبود تفاوت بین متغیرهای جمعیت شناختی و میزان سلامت اجتماعی است.
نتیجه گیری: نتایج حاصل از تحلیل داده ها بیانگر آن است که سلامت اجتماعی بر رفتار شهروندی سازمانی 
کارکنان تأثیرگذار است. از این رو با بهبود سلامت اجتماعی کارکنان، ضمن ایجاد دلگرمی و دلبستگی در 
آنها نسبت به محیط کاری خود، وضعیت رفتار شهروندی سازمانی کارکنان برای افزایش کیفیت خدمات 

ارائه شده و بهره وری، بهبود خواهد یافت.
کلیدواژه ها: سلامت اجتماعی، رفتار شهروندی سازمانی، فضیلت مدنی، شکوفایی 
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مقدمه 
جهانی  سازمان  است.  روح  و  ذهن  بدن،  نظر  از  سالم بودن  به معنی  تعریف،  ساده ترین  با  سلامت 
بهداشت، سلامت را به عنوان، نه فقط فقدان بیماری یا معلولیت بلكه حالت کامل سلامت جسمی، 
روانی و اجتماعی می داند. سلامت فرآیند کشف، به کارگیری و محافظت از تمام منابع درون بدن، 
دارد:  بسیاری  اجزای  سلامت   .)12  :1389 )حاتمی،  است  محیط  و  جوامع  خانواده ها،  روح،  ذهن، 
جسمی، روانی، معنوی، اجتماعی، عقلانی و محیطی. توسعه نوآوری در سلامت نیازمند رویكردی 
همه جانبه است که به سلامت فرد به عنوان یك کل و نه به صورت بخش به بخش نگاه کند. برخی 
سلامت را شامل اجزای مختلفی می دانند اما همه ی ما در این نكته شریك هستیم که سلامت شامل 
دارابودن حداقل چند مورد از این موارد است: برخورداری از نگاه مثبت و آرمانی، احساس کنترل 
فشار روانی و نگرانی ها؛ زمان آرامش، انرژی و نیروی مثبت زندگی؛ رهایی از درد یا بیماری جدی، 
دوستان و خانواده حامی، ارتباط صمیمی و اقناع کننده با فرد مورد علاقه، شغل ارضاکننده از نظر 
شخصی، محیط پاك و سالم، تفكرات اجتماعی صحیح و برخورداری فرد از ذهنیت مثبت نسبت 

به جامعه.
برای داشتن زندگی اجتماعی بهتر، اولین و مهمترین مرحله سلامت اجتماعی1 است که متاسفانه 
توجه کافی به آن نشده است. یكی از محیط های اجتماعی که فرد بخش اعظم وقت و انرژی خود 
فعالیت ها، هم احساس سلامت  این  نتایج  را صرف آن می کند و در صورت رضایت بخش بودن 
اجتماعی در فرد تقویت شده و هم اثربخشی عملكردها و فعالیت های روزمره فرد، بیشتر مشهود 
خواهد بود و بنابراین رضایت درونی برای فرد و نیز رضایت مندی دیگران از او حاصل خواهد 
شد، محیط کاری فرد است. این رضایت مندی در محیط کار و سازمان، می تواند انرژی دوبرابری 
را  فعالیت خود  انجام وظایف شغلی، فقط  و  به شغل  نسبت  او در نگرش  تا  ایجاد کند  فرد  در 
صرف انجام وظایف شغلی سپرده شده در چارچوب شیوه نامه های رسمی نكرده و فراتر از آن، به 
انجام فعالیت های داوطلبانه و خودجوش که می تواند بازدهی کار را بالا برده و رضایت مشتریان 
و مراجعان را فراهم آورد و کیفیت خدمات ارائه شده را بالا ببرد، دست بزند. در این صورت رفتار 

1. social wellbeing
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شهروندی سازمانی ارتقاء یافته  و کارکنان و سازمان مربوطه از مزایای این رفتار بهره مند خواهند 
بالایی  اجتماعی  سلامت  از  افراد  چنانچه  کار  محیط  در  کارکنان  سازمانی  شهروندی  رفتار  شد. 
برخوردار باشند، در همه ابعاد تقویت شده و با تقویت این متغیر و دریافت بازخورد آن توسط 
کارکنان، بر میزان احساس سلامت اجتماعی آنان افزوده خواهد شد. به دلیل اهمیت بالای دو مقوله 
سلامت اجتماعی و رفتار شهروندی سازمانی که تغییر هریك بر دیگری نیز تأثیر می گذارد، »کییز« 
و  جامعه  در  مسئولیت پذیری  و  اجتماع پسند  رفتار های  با  اجتماعی  بین سلامت  که  است  معتقد 
جایگاه اجتماعی، رابطه مثبتی وجود دارد )سام آرام، 1388(. از این رو وقتی فردی دارای سلامت 
اجتماعی مناسب نباشد به دنبال آن در محیط کاری دچار بروز رفتارهایی می شود که او و افراد 
دچار  روانی  و  ازلحاظ جسمی  که  فردی  دیگر  به عبارت  می کند؛  مشكل  دچار  را  وی  با  مرتبط 
تزلزل است، نمی تواند در محیط کاری و در ارتباط با دیگر افراد، خصایص خوش رویی، مهربانی، 
از  به صورت مثبت  ابعاد رفتار شهروندی هستند،  از  نوع دوستی، مردانگی و وظیفه شناسی را که 
خود بروز دهد. با بررسی به عمل آمده و تجربه محقق در فرماندهی انتظامی آذربایجان شرقی به نظر 
می رسد متغیر مستقل سلامت اجتماعی و ابعاد مربوطه در وضع موجود، مناسب نیست و به دنبال 
به وضع  افزایش و رسیدن  به منظور  بنابراین  است.  تأثیرگذار  رفتار شهروندی کارکنان  در  آن، 
مطلوب، محقق به دنبال پاسخگویی به سؤال اصلی تحقیق »سلامت اجتماعی چه رابطه ای با رفتار 

شهروندی سازمانی کارکنان فرماندهی انتظامی استان آذربایجان شرقی دارد؟« است. 
سلامت اجتماعی: واژه سلامت اجتماعی به معنی »زندگی خوب داشتن«، بیشتر ناظر به شادی و 
رضایت است. این واژه در واقع شامل پاسخ های درونی فرد )احساس، تفكر، رفتار( است )عبدالله تبار، 
1387: 173(. طبق تعریف ریمون1، سلامت اجتماعی عبارت است از توانایی انجام مؤثر و کارآمد 
نقش های اجتماعی بدون آسیب رساندن به دیگران و در واقع همان ارزیابی شرایط و کار فرد در 
جامعه است )بابا پور خیرالدین و دیگران، 1388: 11(. برخی از چالش های اجتماعی که ابعاد مختلف 
سلامت اجتماعی را تشكیل می دهند عبارتند از: یكپارچگی اجتماعی، پذیرش اجتماعی، مشارکت 
اجتماعی، شكوفایی اجتماعی و همبستگی اجتماعی. درباره سلامتی الگوهای متعددی وجود دارد 

1. Raymond
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اما دیدگاه نوین دراین باره، الگوی کلی نگر است که سلامتی را به  فراخور شخص تعریف می کند 
)آزادفلاح و دیگران، 1378(. براساس این الگو، سلامتی بیش از سلامتی جسمانی است )ویسینگ1 
و فوری2 ،2000(. کییز، در سال 1998، در یك تحلیل عاملی گسترده، سلامت اجتماعی افراد را 

شامل پنج جزء زیر مشخص کرده است.
متقابل در جامعه و گروه های  از کیفیت روابط  ارزیابی فرد  به معنی  1– یکپارچگی اجتماعی: 
اجتماعی؛ افراد سالم احساس می کنند که بخشی از جامعه هستند، بنابراین یكپارچگی اجتماعی، 
گستره ای است که مردم احساس می کنند با دیگران وجه مشترکی دارند و به جامعه و گروه های 
اجتماعی تعلق دارند. این مفهوم در برابر بیگانگی و انزوای اجتماعی و آگاهی طبقاتی قرار می گیرد 

)کییز، 1998: 122(. 
است.  خود  اجتماعی  ارزش  از  فرد  ارزیابی  بیانگر  اجتماعی  مشارکت  اجتماعی:  مشارکت   -2
کسانی که سطح مطلوبی از این بعد را دارا هستند، اعتقاد دارند که عضو مهمی در اجتماع هستند 
و چیزهای ارزشمندی برای ارائه به دیگران دارند. مشارکت اجتماعی نشان دهنده آن است که چگونه 
و تا چه حد مردم احساس می کنند که آنچه آنها در جهان انجام می دهند برای جامعه مهم و ارزشمند 

است و به عنوان کمك اجتماعی تلقی می شود )شاپیرو و کییز3، 2004: 358(.
3- پذیرش اجتماعی: تفسیر فرد از جامعه و ویژگی های دیگران است. افرادی که دارای این بعد از 
سلامت اجتماعی هستند، اجتماع را به صورت مجموعه ای از افراد مختلف درك می کنند و دیگران را 
با همه نقص ها و جنبه های مثبت و منفی که دارند، می پذیرند و به دیگران به عنوان افراد با ظرفیت 

و مهربان، اعتماد و اطمینان دارند.
است.  پیش بینی  قابل  و  منطقی  فهم،  قابل  اجتماع  این که،  به  اعتقاد  اجتماعی:  پیوستگی   -4
افرادی که از نظر اجتماعی سالم هستند نه تنها درباره نوع جهانی که در آن زندگی می کنند، بلكه 
راجع به آنچه اطرافشان رخ می دهد علاقمند بوده و احساس می کنند قادر به فهم وقایع اطرافشان 

1. Wissing

2. Fouri

3. Keyes & Shapiro
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به  نسبت  فرد  در حقیقت درکی که  و  است  زندگی  در  بی معنایی  مقابل  در  مفهوم  این  هستند. 
کیفیت، سازماندهی و اداره دنیای اجتماعی اطراف خود دارد.

5- شکوفایی اجتماعی: عبارت است از ارزیابی ظرفیت ها و مسیر تكامل جامعه و باور به اینكه 
اجتماع در حال یك تكامل تدریجی است و توانمندی های نهفته ای برای تحول مثبت دارد. این افراد 
به آینده جامعه امیدوارند و معتقدند که خود و دیگران از ظرفیت هایی برای رشد اجتماعی برخوردار 
هستند و جهان می تواند برای آنها و دیگران بهتر شود )شاپیرو و کییز، 2004: 358(. به طورکلی ما 
می توانیم سلامت را براساس دو عامل مورد بحث قرار دهیم؛ یكی واحد تحلیل، که می تواند شخص، 
خانواده، اجتماع و یا جامعه باشد و دوم جنبه یا ترکیبی از جنبه هایی که شخص به آنها توجه دارد 
می توانند  عامل  دو  این  احساسی.  یا  و  جسمانی  روانی،  اجتماعی،  اقتصادی،  جغرافیایی،  یعنی: 
به عنوان دو محور از یك نمودار برای داشتن انواع گوناگونی از سلامت در نظر گرفته شوند )سارا 

و پری1، 1987: 70(. 
رفتار شهروندی سازمانی: ارگان و ریان2 )1995(، رفتار شهروندی سازمانی را به عنوان رفتارهای 
به وسیله  به طور صریح و مستقیم  از رفتارها  این دسته  بیان می کند  اختیاری فرد تعریف کرده و 
نظام های پاداش رسمی مورد توجه قرار نمی گیرند ولی باعث ارتقاء اثربخشی کارکرد های سازمان 
می شوند. این بدین معنی است که افراد برای این نوع رفتارها به طور رسمی پاداش دریافت نمی کنند 
رفتارهای  شهروندی،  رفتار  واقع  در  نمی شوند.  تنبیه  و  مجازات  آنها  ندادن  انجام  به علت  نیز  و 
ایثارگرانه و گرایش به از خودگذشتگی کارکنان را به منظور تأمین آسایش و رفاه دیگران تبیین 
می کند )زارعی متین و دیگران، 1385: 34(. هانت3 رفتار شهروندی سازمانی را به عنوان رفتارهای 
غیرالزامی، اختیاری، طبیعی و مطلوب از کارکنان یك سازمان که مقاصد عمومی آزاد و آشكاری را 
دارد تعریف می کند. همۀ این تعاریف، بیانگر این واقعیت است که رفتار شهروندی سازمانی تمامی 
رفتارهای مطلوبی را که می تواند برای سازمان، اداره ها، گروه ها و افراد سودمند باشد، دربرمی گیرد 

1. Sarah parry

2. Ryan

3. Hunt
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)پلات1، 2009: 1592(. بولینو2 و تورنلی3 اعتقاد دارند که رفتارهای شهروندی به طورکلی دارای دو 
حالت عمومی هستند: آنها به طور مستقیم قابل تقویت نیستند )به عنوان نمونه، نیازی نیست که 
آن ها از جنبه فنی به عنوان بخشی از شغل افراد باشند( و همچنین آنها ناشی از تلاش های ویژه 
و بی اندازه هستند که سازمان ها برای دستیابی به موفقیت، از کارکنان شان انتظار دارند )مقیمی، 
مفهوم  است،  مطرح  سازمانی  شهروندی  رفتار  حوزه  در  که  دیگری  مفاهیم  ازجمله   .)175  :1385
رفتار شهروندی کارکنان4 است که به عنوان اقدام های مثبت بخشی از کارکنان برای بهبود بهره وری 
و انسجام در محیط کار، فراتر از وظایف و الزام های شغلی و سازمانی تعریف شده است. رفتار 
شهروندی مدیریت5، به عنوان مكمل رفتار شهروند سازمانی، مفهوم دیگری است که بیانگر سازگاری 
بین اقدام های مدیریت و هنجارهای رایج در محیط کار است )مقیمی، 1384: 24(. مرور ادبیات، 

دو رویكرد اصلی را در تعاریف مربوط به مفهوم رفتارهای شهروندی سازمانی مشخص می کند.
از عملكرد داخل  را جدا  اولیه، رفتار شهروندی سازمانی  رفتارهای در نقش و فرانقش: محققان 
نقش تعریف و تأکید کردند که رفتار شهروندی سازمانی باید به عنوان رفتار فرانقشی مورد توجه 
قرار گیرد. ماریسون6 )1994(، واژه »گستره شغلی درك شده7« را برای تمایز بین این دو دسته از 
رفتارهای »در نقش« و »فرانقش« بكار برد و بیان کرد، هرچه کارمند دامنه شغل را گسترده تر درك 
کند، فعالیت های بیشتری را به عنوان فعالیت های »در نقش« تعریف می کند. این فرض بر این 
نكته تأکید دارد که یك عامل تعیین کننده مهم برای این که یك فعالیت، رفتار شهروندی سازمانی 
خوانده شود این است که کارکنان به چه گستردگی مسئولیت های شغل شان را تعریف کنند. این 
استدلال، کاربرد نظری مهمی در پی دارد و آن این که آن چه دیگران به عنوان رفتار شهروندی سازمانی 
تعریف می کنند، بازتاب درك کارکنان از گستردگی مسئولیت های کارشان است. این توصیه در 

1. Polat

2. Bolino

3. Turnley

4. Employee Citizenship Behavior (ECB)

5. Management Citizenship Behavior (MCB)

6. Morrison, E. W

7. Perceived job breadth
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»فرانقش«  و  نقش«  »در  رفتار  مرز  شد  داده  نشان  زیرا  قرارگرفت،  تأیید  مورد  دیگر  پژوهش های 
تغییر  سرپرستان  به  کارکنان  از  یا  دیگر  کارمند  به  کارمندی  از  و  است  نشده  تعریف  به خوبی 
می کند و به همین خاطر، این رویكرد با آنچه محققان به عنوان رفتار شهروندی سازمانی مفهوم سازی 
می کنند در تناقض است، هرچند گروهی از محققان سعی کردند با بیان تفاوت های میان رفتار »در 
نقش« یا »درون نقش« و رفتار »فرانقش« از یك سو و مفهوم سازی رفتار شهروندی سازمانی از سوی 
دیگر میان آنها ارتباط برقرار کنند. به عنوان مثال از نظر ارگان )1988( یك تفاوت حیاتی میان 
این دو نوع فعالیت این است که آیا به این رفتارها پاداش داده می شود و یا در صورت مشاهده نكردن 
رفتار، محرومیت هایی اعمال می شود یا خیر؛ زیرا رفتار شهروندی سازمانی و فعالیت های مرتبط با 
آن باید مستقل از پاداش های رسمی درك شود، چون رفتار شهروندی سازمانی رفتاری است که از 

نظر سازمانی پاداش داده نمی شود.
را  رفتار شهروندی سازمانی  است که  دیگر  داخل سازمان یك رویكرد  در  مثبت  رفتارهای 
میان  تمایز  مشكل  رویكردی،  چنین  فراگرفتن  می دهد.  قرار  توجه  مورد  کاری  عملكرد  از  جدا 
باید  این رویكرد، رفتار شهروندی سازمانی  را مرتفع می سازد. در  فرانقش  نقش و  عملكردهای 
به عنوان یك مفهوم کلی شامل تمام رفتارهای مثبت و سازنده افراد در داخل سازمان، همراه با 

مشارکت کامل و مسئولانه در نظر گرفته شود )حسنی کاخكی و قلی پور، 1386: 119(.
زمینه  این  در  ندارد.  وجود  نظر  توافق  محققان  میان  سازمانی  شهروندی  رفتار  ابعاد  درباره 
وفاداری  گذشت،  جوانمردی،  کمك کننده،  رفتارهای  نظیر  ابعادی  به  مختلف  پژوهش های  در 
سازمانی، پیروی از دستورات، نوآوری فردی، وجدان، توسعه فردی، ادب و ملاحظه، رفتار مدنی و 
نوع دوستی اشاره شده است )رضایی کلیدبری و سلیمی، 1387(. در تحقیق حاضر، رفتار شهروندی 

سازمانی براساس نظریه اورگان1 و بتمن2 در پنج بعد زیر مورد مطالعه قرار خواهد گرفت. 
الزام های  از حداقل  بیشتر  است که یك کارمند  داوطلبانه ای  رفتارهای  شامل  1- وظیفه شناسی: 

نقش خود در سازمان از خود نشان می دهد.

1. Organ

2. Bateman
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2- نوع دوستی: به معنی کمك به سایر اعضای سازمان در ارتباط با مشكلات و وظایف سازمانی 
است.

3- فضیلت مدنی: شامل رفتارهایی از قبیل حضور در فعالیت های فرابرنامه و اضافه، آن هم زمانی 
که این حضور لازم نباشد. 

اعتراض،  بدون  مساعد،  و  مطلوب  موقعیت های  برابر  در  شكیبایی  بر  بعد  این  جوانمردی:   -4
نارضایتی و گلایه مندی اشاره می کند )رامین مهر و طبرسا، 1388(. 

5- احترام و تکریم: این بعد بیان کننده نحوه رفتار افراد با همكاران، سرپرستان و مخاطبان سازمان 
است )پلات، 2009(.

در این تحقیق از ابعاد مطرح شده توسط کییز برای تعیین شاخص سلامت اجتماعی استفاده 
با ابعاد رفتار شهروندی پرداخته شد. با بررسی دقیق  و سپس به بررسی رابطه سلامت اجتماعی 
این ابعاد و تقویت ابعاد مؤثرتر، می توان با بالابردن میزان متغیر رفتار شهروندی در افراد، برای 

افزایش بهره وری اقدام کرد.
پیشینه تحقیق: کییز، اسموتین و ریف در سال 2002، ارتباط بین دو الگوی سلامت و صفات 
وظیفه شناسی،  و  برون گرایی  روان رنجوری،  صفات  که  دادند  نشان  و  کردند  بررسی  را  شخصیتی 
بر محیط  تسلط  پذیرش خود،  به ویژه  برای جنبه های چندگانه سلامت  قوی  پیش بینی کننده های 
اجتماعی  مطالعه سلامت  از  کییز  دیگران، 2000، ص320(.  و  )فرال  هستند  زندگی  در  هدف  و 
در آمریكا دریافت که میان سلامت اجتماعی با رفتارهای اجتماع پسند و مسئولیت پذیری زندگی 
اجتماعی رابطه مثبت زیادی مشاهده شد. سطوح سلامت اجتماعی به خصوص انسجام اجتماعی و 
مشارکت اجتماعی در افرادی که با اطرافیان خود برای حل مسائل و مشكلات همكاری و همفكری 
داشت. گرچه  بالاتری  میزان  نداشتند  ارتباط  اطرافیان خود  با  که  افرادی  با  مقایسه  در  می کردند، 
مشخص نشده سلامت اجتماعی معلول یا علت مسئولیت پذیری در برابر زندگی اجتماعی است اما 

به وضوح با جایگاه اجتماعی و رضایت از زندگی اجتماعی رابطه دارد )سام آرام، 1388: 11(. 
سام آرام )1388( رابطه سلامت اجتماعی و امنیت اجتماعی را با تأکید بر رهیافت پلیس جامعه محور 
بررسی کرد. یافته های پژوهش او نشان دادند که رابطه مستقیمی بین افزایش ناامنی اجتماعی و 
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کاهش میزان سلامت اجتماعی در جامعه وجود دارد و امكان تحقق اهداف پلیس جامعه محور در 
جامعه ای با افراد دارای سلامت اجتماعی بالا به دلیل سهولت مشارکت اجتماعی و افزایش اعتماد، 
شهروندی  رفتار  و  سازمانی  عدالت  میان  که  داد  نشان   )1392( عباس زاده  پژوهش  است.  بیشتر 
سازمانی رابطه معناداری وجود دارد و متغیر رفتار شهروندی سازمانی  کارکنان با توجه به درکی که 
بین  به متغیر عدالت در  باید  نتیجه رؤسا و مدیران  از عدالت سازمانی دارند شكل می گیرد. در 
کارکنان توجه کرده و با ارضای این نیاز، با ایجاد انگیزه در کارکنان، رفتار شهروندی سازمانی بهتری 
امنیت و آرامش در  ارتقای  باعث  نتایج مؤثر در سازمان،  بر  باشند و علاوه  داشته  انتظار  آنها  از 
کشور شوند. مجیدی )1388( در تحقیقی باعنوان رابطه رفتار شهروندی سازمانی پلیس با کیفیت 
خدمات، به این نتیجه دست یافت که بین ابعاد رفتار شهروندی سازمانی کارکنان با ابعاد رفتاری 
کیفیت خدمات، رابطه وجود دارد، اما درباره بعد ظاهری خدمات پلیسی که مربوط به ظاهر کارکنان 
و محیط واحدهای خدماتی است، این رابطه وجود ندارد. به عبارت دیگر بین ابعاد رفتاری کیفیت 
خدمات با ابعاد رفتار شهروندی سازمانی ارتباط وجود دارد )عباس زاده، 1392: 30(. با توجه به مبانی 

نظری مطرح شده، الگوی مفهومی تحقیق به شكل زیر است.

شکل 1. الگوی مفهومی تحقیق )کییز، 1998 و ارگان 1988(

روش 
پژوهش حاضر از حیث هدف کاربردی و از نظر روش تحقیق، پیمایشی- توصیفی و همبستگی 
شرقی  آذربایجان  استان  انتظامی  فرماندهی  واحدهای  کارکنان  تحقیق  این  آماری  جامعه  است. 

)1988و ارگان 1998، کییز(مفهومی تحقیقالگوي.1شکل 

سلامت 

اجتماعی

همبستگی           پذیرش

شکوفاییانسجام

مشارکت

رفتار

شهروندي

شناسیوظیفهاحترام و تکریم

دوستینوعجوانمردي

فضیلت مدنی
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هستند که با استفاده از فرمول کوکران، تعداد 341 نفر به عنوان نمونه مورد مطالعه و آزمون قرار 
گرفتند. ابزار مورد استفاده شامل: الف- پرسش نامه سنجش سلامت اجتماعی کییز که پایایی آن 
با ضریب آلفای کرونباخ 0/76 به دست آمد و ب- پرسش نامه سنجش رفتار شهروندی سازمانی 
اورگان که پایایی آن با ضریب آلفای کرونباخ 0/79 به دست آمد و برای مجموع دو پرسش نامه 78 
/0 محاسبه شد. برای بررسی نرمال بودن داده ها از آزمون کولموگروف- اسمیرنوف1 و برای آزمون 
فرضیه های تحقیق، از آزمون همبستگی پیرسون به منظور بررسی رابطه بین متغیرهای مستقل و 
وابسته تحقیق )سلامت اجتماعی و رفتار شهروندی سازمانی(، آزمون الگوی معادلات ساختاری و 

واریانس یك سویه استفاده شد.

یافته ها
یافته های توصیفی: جنسیت  4/92درصد پاسخگویان در نمونه مورد مطالعه مذکر و مابقی مونث 
و 60/9 درصد آنان متأهل و 39/1 درصد مجرد هستند. تعداد 94 نفر، با درصد فراوانی 27/6 
با درصد فراوانی 9/92 درصد دارای مدرك دیپلم  نفر  درصد دارای مدرك زیر دیپلم، تعداد 102 
تعداد 45 نفر، با درصد فراوانی 13/2 درصد دارای مدرك فوق دیپلم، تعداد 88 نفر، با درصد فراوانی 
28/8 درصد دارای مدرك کارشناسی و تعداد 12 نفر، با درصد فراوانی 3/5 درصد دارای مدرك 
کارشناسی ارشد و بالاتر هستند. ازنظر سنوات خدمتی نیز، 75 درصد پاسخگویان زیر 15 سال و 

25 درصد بالای 15 سال بودند. 
یافته های تحلیلی: با انجام نرمال بودن داده ها ازطریق آزمون کولموگروف- اسمیرنوف، مشخص 
شد که توزیع داده های تحقیق به دست آمده نرمال هستند؛ بنابراین از آزمون همبستگی پیرسون 

برای بررسی چگونگی رابطه بین متغیرهای مستقل و وابسته تحقیق استفاده شد. 

1. Kolmogorov-smirnov
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جدول 1. بررسی فرضیه های تحقیق

تأیید یا رد فرضیه سطح معنی داری 0/01 فرضیه هاردیف

1 
فرضیه اصلی: 

سلامت اجتماعی کارکنان واحدهای فرماندهی انتظامی استان 
آذربایجان شرقی با رفتار شهروندی سازمانی ارتباط معناداری دارد.

تأیید فرضیه- به صورت 0/444
مستقیم )مثبت( و در 

حد ضعیف است. 

فرضیه های فرعی تحقیق 

1
فرضیه اول: سلامت اجتماعی کارکنان واحدهای فرماندهی انتظامی 

استان آذربایجان شرقی با بعد وظیفه شناسی رفتار شهروندی 
سازمانی رابطه معناداری دارد.

تأیید فرضیه- به صورت 0/651
مستقیم )مثبت( و در 

حد نسبتاً قوی

2
فرضیه دوم: سلامت اجتماعی کارکنان واحدهای فرماندهی انتظامی 
استان آذربایجان شرقی با بعد نوع دوستی رفتار شهروندی سازمانی 

رابطه معناداری دارد.

تأیید فرضیه - به صورت 0/694
مستقیم )مثبت( و در 
حد نسبتاً قوی است.

3
فرضیه سوم: سلامت اجتماعی کارکنان واحدهای فرماندهی انتظامی 

استان آذربایجان شرقی با بعد فضیلت مدنی رفتار شهروندی 
سازمانی رابطه معناداری دارد

0/671

تأیید فرضیه- به صورت 
مستقیم 

 )مثبت( و در حد نسبتاً 
قوی است. 

4
 فرضیه چهارم: سلامت اجتماعی کارکنان واحدهای فرماندهی 

انتظامی استان آذربایجان شرقی با بعد جوانمردی رفتار شهروندی 
سازمانی رابطه معناداری دارد.

تأیید فرضیه- به صورت 0/618
مستقیم )مثبت( و در 
حد نسبتاً قوی است.

5
فرضیه پنجم: سلامت اجتماعی کارکنان واحدهای فرماندهی 
انتظامی استان آذربایجان شرقی با بعد احترام و تکریم رفتار 

شهروندی سازمانی رابطه معناداری دارد.

تأیید فرضیه- به صورت 0/765
مستقیم )مثبت( و در 

حد قوی است. 

6
فرضیه ششم: بعد شکوفایی اجتماعی سلامت اجتماعی کارکنان 
واحدهای فرماندهی انتظامی استان آذربایجان شرقی با رفتار 

شهروندی سازمانی ارتباط معناداری دارد.

تأیید فرضیه- به صورت 0/489
مستقیم )مثبت( و در 

حد ضعیف است. 

7
 فرضیه هفتم: بعد مشارکت اجتماعی سلامت اجتماعی کارکنان 
واحدهای فرماندهی انتظامی استان آذربایجان شرقی با رفتار 

شهروندی سازمانی رابطه معناداری دارد.

تأیید فرضیه- به صورت 0/541
مستقیم )مثبت( و در 
حد کمی قوی است. 

8
فرضیه هشتم: بعد انسجام اجتماعی سلامت اجتماعی کارکنان 
واحدهای فرماندهی انتظامی استان آذربایجان شرقی با رفتار 

شهروندی سازمانی ارتباط معناداری دارد.

تأیید فرضیه- به صورت 0/608
مستقیم )مثبت( و در 
حد کمی قوی است. 

9
 فرضیه نهم: بعد همبستگی اجتماعی سلامت اجتماعی کارکنان 
واحدهای فرماندهی انتظامی استان آذربایجان شرقی با رفتار 

شهروندی سازمانی ارتباط معناداری دارد.

تأیید فرضیه- به صورت 0/608
مستقیم )مثبت( و در 
حد کمی قوی است. 

10
فرضیه دهم: میان بعد پذیرش اجتماعی سلامت اجتماعی کارکنان 

واحدهای فرماندهی انتظامی استان آذربایجان شرقی با رفتار 
شهروندی سازمانی ارتباط معناداری وجود ندارد. 

تأیید فرضیه- به صورت 0/494
مستقیم )مثبت( و در 

حد ضعیف است. 
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سپس با انجام آزمون معادلات ساختاری که روشی برای تعیین رابطه بین متغیرهای آشكار و 
پنهان است نتایج این آزمون بر متغیرهای سلامت اجتماعی و رفتار شهروندی سازمانی کارکنان 
فرماندهی انتظامی استان آذربایجان شرقی به صورت نمودار مسیر، در شكل 2 قابل ملاحظه است.

شکل 2. آزمون معادلات ساختاری
S: سلامت اجتماعی، S1: پذیرش اجتماعی، S2: همبستگی اجتماعی، S3: انسجام اجتماعی، 
سازمانی،  شهروندی  رفتار   :SH همچنین  و  اجتماعی  شكوفایی   :S5 اجتماعی،  مشارکت   :S4
 :SH5 ،جوانمردی :SH4 ،فضیلت اجتماعی :SH3 ،نوع دوستی :SH2 ،وظیفه شناسی :SH1
احترام و تكریم. همان طورکه در شكل 2 نشان داده شده است الگو از برازش خوبی برخوردار است 
و نیاز به استفاده از روش های اصلاحی نیست، همچنین ملاحظه می شود که مقدار t در برخی از 
مسیرها کمتر از 1/96 است )S1: پذیرش اجتماعی، S4: مشارکت اجتماعی و S5: شكوفایی 
اجتماعی( که نشان از نداشتن رابطه معنادار بین آن دسته از شاخص های سلامت اجتماعی است. اما 
این موضوع در میان متغیرهای رفتار شهروندی سازمانی دیده نمی شود. یعنی نشان از وجود رابطه 

میان شاخص های رفتار شهروندی سازمانی با متغیر رفتار شهروندی سازمانی است .
منظور،  این  برای  مختلف:  بین گروه های  در  اجتماعی  میزان سلامت  معنی داری  عدم  یا  معنی داری  بیان 
آزمون واریانس یك سویه1 بكار گرفته شد و نتایج برای گروه های مختلف در جدول 2 تا 4 آمده 

1. Annova
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گروه  در  اجتماعی  سلامت  میزان  تفاوت  معنی داری  نداشتن  یا  معنی داری  بررسی  به  ابتدا  است. 
جنسیتی )مرد و زن( پرداخته می شود. 

جدول 2. آزمون واریانس یک سویه )بررسی سلامت اجتماعی در گروه جنسیتی پاسخگویان(

انحراف میانگینتعدادگروهمتغیر
FDfSigاستاندارد

سلامت اجتماعی
31535/79053/37099مذکر

10/158 و 2/06339
2636/73080/91903مونث

براساس جدول)2( و با توجه به مقدار سطح معنی داری به دست آمده که برابر 0/158 است و 
بزرگتر از 0/05 است، تفاوتی در میزان سلامت اجتماعی گروه های جنسیتی مختلف وجود ندارد.

جدول 3. آزمون واریانس یک سویه )بررسی سلامت اجتماعی و وضعیت تأهل پاسخگویان(

انحراف میانگینتعدادگروهمتغیر
FDfSigاستاندارد

سلامت اجتماعی
20735/58623/53710متأهل

10/058 و 3/625339
13436/26812/76194مجرد

همان طورکه در جدول)3(ملاحظه می شود، سطح معنی داری به دست آمده از آزمون واریانس 
بین  که  می شود  داده  نشان  از 0/05،  بزرگتربودن  به  توجه  با  که  است  برابر 0/058  یك سویه 

گروه های مختلف از لحاظ تأهل تفاوتی در میزان سلامت اجتماعی وجود ندارد.

جدول 4. آزمون واریانس یک سویه )بررسی سلامت اجتماعی و وضیعت تحصیلی پاسخگویان(

انحراف میانگینتعدادگروهمتغیر
FDfSigاستاندارد

سلامت 
اجتماعی

9435/04213/99179زیر دیپلم

3/6254
0/179و 336

10235/70302/62124دیپلم
4537/53334/27785فوق دیپلم
8836/15911/96455لیسانس

1235/25002/70101فوق لیسانس و بالاتر

باتوجه به جدول  )4( نداشتن تفاوت در میزان سلامت اجتماعی در گروه های مختلف ازلحاظ 
تحصیلی نیز دیده می شود.
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بحث و نتیجه گیری
نتایج آزمون همبستگی فرضیه اصلی نشان داد که بین سلامت اجتماعی و رفتار شهروندی سازمانی 
شاخص  هرچقدر  یعنی  دارد  وجود  معناداری  رابطه  شرقی  آذربایجان  انتظامی  فرماندهی  کارکنان 
سلامت اجتماعی کارکنان بیشتر باشد می توان رفتار شهروندی بهتری نیز از آنان انتظار داشت و این 
منجر به افزایش بهره وری و رضایت عمومی نسبت به عملكرد کارکنان و ایجاد احساس دلگرمی 

در آنها نسبت به محیط کار خویش می شود.
تحلیل نتایج فرضیه های فرعی: فرضیه فرعی اول: بالابودن سلامت اجتماعی کارکنان بر حضور 
به موقع در محل کار، به موقع انجام دادن کارها و تمیز نگه  داشتن محیط کار که از شاخص های 
تأثیر می گذارد. فرضیه فرعی دوم: سلامت  بعد پذیرش اجتماعی رفتار شهروندی سازمانی است، 
رفتار  نوع دوستی  بعد  شاخص های  از  که  همكاران  به  کمك  حس  ایجاد  در  کارکنان  اجتماعی 
به وجودآمدن  باعث  اجتماعی  سلامت  ارتقاء  نتیجه  در  می گذارد.  تأثیر  است،  سازمانی  شهروندی 
میان  در  اجتماعی  سلامت  وجود  سوم:  فرعی  فرضیه  می شود.  کارکنان  بین  بیشتر  همدلی  حس 
کارکنان در درك لزوم حضور و مشارکت آنان در جلسات و همچنین توجه به اطلاعیه ها که از 
بهبود  ازطریق  بعد  این  ارتقاء  است.  مؤثر  است،  رفتار شهروندی  مدنی  بعد فضیلت  شاخص های 
سلامت اجتماعی کارکنان باعث به روزبودن کارمندان و اطلاع از پیشرفت ها و کاستی های سازمان 
و درنتیجه جلوگیری از بروز اشتباه های مكرر و اتلاف منابع انسانی و مالی می شود. فرضیه فرعی 
چهارم: وجود سلامت اجتماعی باعث کاهش اعتراض های بی مورد کارکنان که از شاخص های بعد 
جوانمردی رفتار شهروندی سازمانی است، می شود. کاهش اعتراض های بی مورد و قبول برخی از 
مشكلات که کارکنان خود باید در راستای رفع آنها اقدام کنند سبب می شود هم کارکنان خلاق تر 
شوند و هم از ایجاد حس ناامیدی در میان آنان کاسته شود. فرضیه فرعی پنجم: سلامت اجتماعی 
در موضوع های  اطلاع رسانی  و  پیش بینی  و  مهم  مورد مسایل  در  لزوم مشورت  بر درك  کارکنان 
مهم سازمان که از شاخص های بعد احترام و تكریم رفتار شهروندی سازمانی است، تأثیر می گذارد. 
ارتقاء این شاخص ها سبب ارایه خدمات بهتر به مراجعان و جلوگیری از سردرگمی آنها در سازمان 
به علت بی اطلاعی کارکنان و درنتیجه نارضایتی مردم می شود. فرضیه فرعی ششم: تفكرهایی مانند 
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نبود مفهوم پیشرفت اجتماعی، مؤثرنبودن قانون در زندگی افراد، پرباربودن جامعه برای افراد که از 
شاخص های بعد شكوفایی سلامت اجتماعی هستند بر رفتار شهروندی سازمانی کارکنان تأثیرگذار 
و  پیشرفت  درجهت  تلاش  و  قانون مندی  سبب  شاخص،  این  درخصوص  کارکنان  توجیه  و  است 
درنتیجه بروز رفتار شهروندی بهتر از سوی آنها می شود. فرضیه فرعی هفتم: تفكرهایی در راستای 
یا تفكرهایی در  دنیا توسط کارکنان و  برای  ارزشمند  انجام کار  توانایی  نظیر داشتن  خودباوری، 
راستای اعتماد به مردم و مؤثربودن فعالیت های کارکنان، بر ارتقاء وضعیت رفتار شهروندی سازمانی 
کارکنان تأثیرگذار است. این تفكرها باعث می شود کارکنان به اهمیت کار و وظیفه خویش در 
سازمان پی برده و نقش خود را کوچك فرض نكنند و درنتیجه رفتار بهتر و مسئولانه تری از خود 
بروز دهند. فرضیه فرعی هشتم: داشتن احساس آرامش و مهم بودن کارکنان در راستای ارتقاء رفتار 
و  داشته  دوست  را  خویش  کاری  محیط  کارکنان  وقتی  است.  مؤثر  کارکنان  سازمانی  شهروندی 
مطلوب آنها باشد و آنجا را به معنی واقعی خانه دوم خویش بدانند، رفتار شهروندی آنان نیز بهبود 
بر  دنیا  باارزش بودن درك  همچنین  و  پیش بینی  قدرت  داشتن  نهم:  فرعی  فرضیه  یافت.  خواهد 
رفتار شهروندی سازمانی کارکنان مؤثر است. وجود این قدرت ها سبب ایجاد تفكرهای پیشگیرانه 
از مؤلفه های  بهره وری که یكی  افزایش  در مقابل مشكلات احتمالی از سوی کارکنان و درنتیجه 
رفتار شهروندی سازمانی است، می شود. فرضیه فرعی دهم: شاخص های بعد پذیرش اجتماعی از 
جمله مهربان بودن کارکنان و تأثیرگذاربودن بر افراد جامعه و... بر رفتار شهروندی سازمانی کارکنان 
تأثیرگذار است. این باورها سبب می شود کارکنان در رفتارهایی که از خود بروز می دهند محتاط تر 
با آنها در ارتباط هستند. در بررسی  باشند زیرا می دانند رفتار آنها الگویی است برای افرادی که 
فرضیه های ششم، هفتم و دهم ازطریق آزمون معادلات ساختاری، وجود رابطه معنادار بین متغیرها 

تأیید نشد که این مسئله به دلیل بررسی هم زمان تمامی متغیرها قابل پیش بینی بود.
تحقیق:  نتایج  با  نمونه  جمعیت شناختی  ویژگی های  بین  تفاوت سنجی  براساس  نتایج  تحلیل 
با انجام آنالیز واریانس یك سویه مشخص شد تفاوتی بین ویژگی های مختلف کارکنان ازلحاظ 
جنسیت، وضعیت تأهل و میزان تحصیلات وجود ندارد و این نشان می دهد که کارکنان درك 

یكسانی از مسایل پیرامون خود دارند.
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نتایج فرضیه های فوق )چلقان1، 2008: 2( معتقد است که میان سلامت اجتماعی  در تأیید 
با رفتار های اجتماع پسند و مسئولیت پذیری در جامعه و جایگاه اجتماعی رابطه مثبتی وجود دارد 
)سام آرام، 1388: 12(. از این رو وقتی فردی دارای سلامت اجتماعی مناسب نباشد به دنبال آن 
در محیط کاری دچار بروز رفتارهایی می شود که او و افراد مرتبط با او را دچار مشكل می کند. 
به عبارت دیگر فردی که ازلحاظ جسمی و روانی دچار تزلزل است نمی تواند در محیط کاری و در 
ارتباط با دیگر افراد خصایص خوش رویی، مهربانی، نوع دوستی، مردانگی و وظیفه  شناسی را که از 
ابعاد رفتار شهروندی سازمانی هستند، به صورت مثبت از خود بروز دهد. کییز )2004( نیز معتقد 
است کیفیت زندگی و عملكرد شخصی افراد )ازجمله رفتار شهروندی سازمانی( را نمی توان بدون 
توجه به معیار های اجتماعی ارزیابی کرد و سلامت اجتماعی نیز بستگی به ترکیبی از عوامل متعدد 

دارد )شاپیرو و کییز2، 2004 (. 
پیشنهادها

باتوجه به نتایج به دست آمده و ارتباط معنادار سلامت اجتماعی با رفتار شهروندی، پیشنهاد می شود 
فرماندهان نسبت به ارزیابی دوره ای سلامت اجتماعی کارکنان اقدام کرده تا سطح سلامتی جسمی 
و روانی هرکدام از آنها مشخص شود، سپس به ریشه یابی علل به وجودآمدن مشكلات اقدام کنند؛ 
ضمناً با برگزاری کلاس های آگاه سازی در راستای تبیین لزوم رعایت شاخص های سلامت اجتماعی 
برای موفقیت در محیط کاری، افزایش بهره وری و رضایت عمومی نسبت به عملكرد کارکنان و 

درنتیجه ارتقاء رفتار شهروندی سازمانی آن ها اقدام کنند؛ ازجمله این که: 
- برای افزایش میزان تأثیر بعد انسجام و پذیرش اجتماعی میان کارکنان، باید احساس مهم بودن 
افراد در سازمان تقویت شود و این امر با ارزش قائل شدن به سخنان و ایده های کارکنان و 

احساس راحتی و آرامش فرد در سازمان میسر می شود.
باید از ایجاد حس  - احساس اعتماد و همكاری بین آنان افزایش یابد. برای تحقق این منظور 
رقابت ناسالم بین کارکنان اجتناب کرد و به آنها زمان کافی برای بروز استعدادهای درونی  

1. Challaghan

2. Shapiro & keyes
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داده شود و در این مسیر اقدام های تشویقی لازم اعمال شود.
- مجموعه آموزش هایی داده شود تا کارکنان قابلیت پیش بینی آینده سازمان را داشته باشند تا 

برای پیشرفت سازمان در آینده قدم بردارند.
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گرایش منابع انسانی. دانشگاه علوم انتظامی امین.
ـ عبدالله تباردرزی، هادي )1386 (. بررسي ارتباط سلامت اجتماعي و متغیرهاي دموگرافیك اجتماعي دانشجویان دانشگاه 

علوم بهزیستي و توان بخشي. پایان نامه کارشناسي ارشد دانشگاه علوم بهزیستي و توان بخشي.
ـ مقیمی، محمد )1384(. رفتار شهروندی سازمانی از تئوری تا عمل. فرهنگ مدیریت. 3)11(،  24-23.

رفتار شهروندی سازمانی و فرهنگ کارآفرینی در سازمان های دولتی. فرهنگ  ارتباط  بررسی  مقیمی، محمد )1385(.  ـ 
مدیریت. 4)13(، 175.  
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